
【学校だより７月号】 校訓《ただしく･かしこく･つよく》 

霧島市立溝辺小学校 

〒899-6401 霧島市溝辺町有川 196番地 1 
℡0995-59-2204 令和４年７月１９日発行 わかたか 

安全で元気な夏休みを！ 
23名の新一年生を迎え，全児童 113名でスタートした１学期が終わります。 

新型コロナウイルス感染症の影響が続く中ではありましたが，日々の授業はもとより，宿泊学

習・修学旅行等の様々な体験活動も実施することができました。子供たちにとって大切な学びの

機会となったのではないかと考えています。この間，保護者の皆様や関係の皆様には御心配をお

かけしたことと思いますが，本校の教育活動に御理解と御協力をいただきましたことに深く感

謝申し上げます。 

さて，42 日間の夏休みが始まります。子供たちが多くの自由時間を手にする夏休み。子供た

ちはこれからやってくる時間をとても楽しみにしています。安全に，そして元気に過ごしてほし

いと心から願っています。終業式の日に配布する「夏休みの課題」に「夏休みの約束」が綴られ

ています。「規則正しい生活をする溝辺のよい子」「健康安全に気をつける溝辺のよい子」「勉

強にはげむ溝辺のよい子」として，学校からの願いを込めています。ぜひ，御家族で御確認いた

だき，よりよい夏休みのためにお子さんへお声かけいただければと思います。 

夏休み期間中には保護者の皆様との教育相談を実施いたします。本校職員との情報共有や２

学期以降の生活の充実のための機会として御利用ください。 

授業参観・学級 PTA・学校保健委員会 
7月５日（金）に授業参観と学級 PTA，そして第１回学校保健委員会

を開催しました。お忙しい中，御参加いただいた皆様ありがとうござ

いました。 

学校保健委員会では，佐藤先生（学校内科医），鬼丸先生（学校歯

科医），髙山先生（学校薬剤師）の３名の先生方にもお越しいただき，

指導助言をいただきました。成長曲線からみた肥満に関するお話や成長による歯列・咬合に関す

るお話，感染症対策のための消毒方法に関するお話等，たいへん貴重な御指導でした。本校で

は，今後も子供たちの健康のために，保護者の皆様と一緒に取組を進めて参りたいと考えており

ますので，何卒よろしくお願いいたします。                                 

《８月行事》 
１日(月)［出校日］命の教育の日  

11日(木)《山 の 日》  

15日(月)［学校閉庁日］ 

 

19日(金) [出校日]  

ＰＴＡ専門チームリーダー会 

22日(月)  ＰＴＡ理事会  中止予定 

 

  

 

※ 感染症対策として，計画されている行事等が中止・延期になる場合があります。 



地域ぐるみ子育て委員会 
 ７月１日(金)，３名の学校評議員さんに

お越しいただき，地域ぐるみ子育て委員会

（学校評議員会）を行いました。 

 学校経営や校内の設備・環境，子供たち

の様子など，様々な視点から貴重な御意見をいただく機会となりました。 
 

水難事故防止運動強調月間 

 梅雨明けとはなりましたが，全国各地で大雨による災害が発生してい

ます。またこれからは，川や海での水難事故も心配されます。 

夏休み期間中の７月21日から８月31日は『水難事故防止運動強調月間』

です。改めて以下のこと等について御確認いただき，水難事故防止に十分

留意してくださいますようお願いします。 

 

 

 

 

 
 

令和４年度溝辺小学校評議員 

木場 光樹さん  今吉 睦美さん  花 堂  誠さん 

作品展等受賞者 
鹿児島県図画作品展校内審査会 

《特 選》 

１年：１名  ２年：１名  ３年：１名 

４年：１名  ５年：１名  ６年：１名 
 

きりしま美術大賞展 ジュニア部門 

《株式会社九州タブチ賞》  ４年：１名 

《南 日 本 新 聞 社 賞》  ６年：１名 

《ＭＢＣ南日本放送賞》 ５年：１名 

《入 選》１年：１名 ２年：１名 ３年：１名 
 

南日本七夕書道展 

《金 賞》４年：１名   《銀 賞》２年：１名 

  
 本年度の『溝辺小学校秋季大運動会』は，９月24日(土)の開催を予定しています。 

午前中開催となりますが，子供たちが練習の成果を生き生きと発揮し，溝辺小学校

のよさが存分に発揮される運動会になるよう，準備や練習を進めてまいります。 

 

★ 遊泳禁止区域・危険箇所・増水した川や用水路には絶対に近付かない。 

★ 水泳・水遊びには必ず保護者(大人)と一緒に出掛ける。(行き先・帰宅予定時刻の確認) 

★ 危険な場所で遊んだり，泳いだりしている場面を見掛けたら，声掛けをお願いします。 

★ 海上での水難事故は「１１８番」へ通報しましょう。 

 


